
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALE ARIA MEDICINALE 

E NOLEGGIO CENTRALE DI ASPIRAZIONE ENDOCAVITARIA – 

PRESIDI OSPEDALIERI DI MONDOVI’ E CEVA. PROROGA 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE 

S.P.A. SMART CIG. N. ZE11CF812A. (IMPORTO €. 14.728,57= 

IVA INCLUSA) - 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

richiamate: 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 445 del 07/12/2017 avente ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la gestione 
delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ed il 

00000311 del 19/02/201800000311 del 19/02/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

compito di porre in essere, le delibere di programmazione ai Responsabili delle 
Macro Aree individuati nel provvedimento citato;  

dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione sarà 
ricompreso nell’ambito della programmazione annuale delle attività afferenti alla 
macro area di spesa “FAC” anno 2018; 
 
la Determina del Responsabile S.C. Servizio Tecnico n. 211 del 09/02/2017 con 
la quale si affidava alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa, a copertura 
dell’anno 2017, il servizio di manutenzione preventiva programmata della 
centrale aria medicinale e noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei 
Presidi Ospedalieri di Mondovì e Ceva;  

dato atto che è in fase di espletamento a livello di Area Interaziendale di 
Coordinamento 4, a cui afferiscono l’ASL CN1, l’ASL CN2 e l’Azienda 
Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo, la procedura di gara relativa alla 
fornitura di gas medicinali f.u., tecnici e di laboratorio e del servizio total gas 
management; 

rilevato che allo stato attuale è in corso di predisposizione tutta la 
documentazione per l’attivazione della gara in argomento e pertanto occorre 
garantire, per la medesima tipologia di servizio, la manutenzione della centrale 
aria medicinale e noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei presidi 
ospedalieri di Mondovi' e Ceva al fine di assicurare il corretto funzionamento 
delle stesse; 
 
dato atto che a seguito di richiesta prot. n. 14669|P del 05.02.2018 la Società 
Air Liquide Sanità Service Spa, con nota prot. 15868|A del 07.02.2018 ha 
confermato la disponibilità a proseguire il contratto in essere fino al 30.06.2018 
e comunque non oltre l’esito della procedura di gara dell’A.I.C 4 in fase di 
indizione alle medesime condizioni economiche in essere che si riportano di 
seguito:  
 

1) Manutenzione Preventiva centrale di produzione aria medicale c/o 
P.O. Mondovi  
visite periodiche semestrali (Due visite/ANNO)  
canone annuo   € 5.643,00 oltre IVA 
 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di 
manutenzione preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

 
2) Servizio di reperibilità 24h/24h 

impianto di produzione di aria medicale “Modul Air” 
canone annuo € 1.710,00 oltre IVA 

 

Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

3) Manutenzione Preventiva e Noleggio Centrale di aspirazione 
endocavitaria c/o P.O. CEVA 
canone annuo  € 4.719,60 oltre IVA 
 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di 
manutenzione preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

 
Importo complessivo del servizio € 12.072,60 oltre IVA di legge . 

ritenuto pertanto di mantenere il contratto in essere con la Ditta Air Liquide 
Sanità Service Spa di Milano alle stesse modalità di espletamento del servizio e 
condizioni economiche, al fine di garantire il corretto funzionamento delle 
centrali in argomento fino al 30.06.2018 e comunque non oltre l’aggiudicazione 
della procedura di gara attivata a livello di Area Interaziendale di 
Coordinamento 4: 

vista la necessità di confermare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
l’ing. Claudio Riberi responsabile unico del procedimento ed il Geom. Bertolino 
Giuliana, Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

D E T E R M I N A 
 

di garantire, per le motivazioni indicate in premessa, fino al 30.06.2018 e 
comunque non oltre l’aggiudicazione della procedura di gara attivata a livello di 
Area Interaziendale di Coordinamento 4, il servizio di manutenzione preventiva 
programmata della centrale aria medicinale e noleggio centrale di aspirazione 
endocavitaria dei Presidi Ospedalieri di Mondovì e Ceva mantenendo il 
contratto con la Ditta Air Liquide Sanità Service Spa – Via Calabria 31 20158 
Milano - P.IVA 12906300152 – C.F. 01738810975, costruttrice dell’impianto in 
questione, per un importo complessivo di € 12.072,60= costi della sicurezza 
compresi, oltre IVA di legge;  

Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi 
e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Bertolino Giuliana; 
 
di dare atto che il costo presunto di Euro 14.728,57 = oneri fiscali compresi 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 01 
“Manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro pertinenze” del Bilancio 
2018; 

 

Anno 
Competenza  

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

 
2018 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.01 

Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili e loro 
pertinenze 

 
14.728,57 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere al servizio di cui sopra. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018Segue Determinazione n. 00000311 del 19/02/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000311 del 19/02/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 26/02/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 19/02/2018 

con nota protocollo n.  20330 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 19/02/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


